
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA KOMUNIKACJI.

10 marca N ir . 6 . Rok 1930.

T R E Ś Ć :

S p ra w y  fin an so w e.

Poz. 52. R o zp o rząd zen ie  M in istra  K om unikacji o w p ro w ad zen iu  w życie  tym czasow ego  R egulam inu D ziałów  K sięgow ości W y d z ia ­
łów  F in a n so w y c h  D yrekcy j O kręgow ych  K olei P aństw o w y ch .

SPRAWY FINANSOWE.
52.

Rozporządzenie Ministra Komunikacji z dnia 1-go 
marca 1930 r. Nr, II 4 1848 30 o wprowadzeniu w życie 
tymczasowego Regulaminu Działów Księgowości 
Wydziałów Finansowych Dyrekcyj Okręgowych 

Kolei Państwowych,

Na podstaw ie § 7—V Regulaminu Dyrekcyj 
Okręgowych Kolei Państwowych wprowadzam  
z ważnością od 1 kw ietnia 1930 r. tymczasowy R e­
gulamin Działów Księgowości jako część IV. Regu­
laminu W ydziałów Finansowych Dyrekcyj O kręgo­
wych Kolei Państwowych.

W  związku z tern tracą  moc obowiązującą po­
stanow ienia § 8 rozporządzenia z dnia 9 lipca 1928 r. 
Nr. II/3643/7/28 r. w  spraw ie archiwum  W ydziałów 
Finansowych (Dziennik Urzędowy Min. Kom. Nr. 19 
z 20 sierpnia 1928 r.) oraz rozporządzenie z dnia 7 
grudnia 1928 r. Nr. 11/10811/7/28 w spraw ie przepi­
sów, dotyczących kont obrachunkow ych (Dziennik 
Urzędowy Min. Kom. Nr, 1 z (Jnia 1 lutego 1929 r.).

Regulamin W ydziałów Finansowych Dyrekcyj 
Okręgowych K, P.

C z ę ś ć  IV.

DZIAŁ KSIĘGOWOŚCI.

§ I-
Zadanie Działu Księgowości. 

W zakres Działu Księgowości wchodzi:
1) prow adzenie ksiąg buchalteryjnych P. K. P.,
2) sporządzanie zleceń książkowych i ich re ­

jestracja.

3) czuwanie nad likwidacją zaległości w ra ­
chunkach,

4) księgowość i obrachunek kolei prywatnych,
5) rozrachunek pomiędzy Dyrekcjami Okręgo- 

wemi K. P.,
6) nadzór nad księgowością w przedsiębior­

stw ach pomocniczych i wyodrębnionych,
7) zestawianie prelim inarza budżetowego,
8) ewidencja i kontrola kredytów,
9) sporządzanie spraw ozdań budżetowych,

10) sporządzanie sprawozdań buchalteryjnych,
11) ewidencja monitów Kontroli Państwowej 

oraz czuwanie nad ich likwidacją,
12) prowadzenie archiwum dokumentów ra ­

chunkowych.

§ 2 .

Prowadzenie ksiąg buchalteryjnych,

(1) Księgowość Dyrekcyj Okręgowych K. P. 
i innych jednostek organizacyjnie bezpośrednio 
podległych M inisterstw u Komunikacji (Zarządy 
i K ierow nictwa Budowy K. P, i t. d.) opiera się, tak 
samo jak Centralna Księgowość P. K. P., na zasa­
dach buchalterji podwójnej, według systemu am ery­
kańskiego.

(2) Każdy dokonany obrót kasowy lub me- 
m orjałowy księguje się zatem  jednocześnie na dwóch 
oddzielnych rachunkach, t. j. po stronie winien (de­
bet) i po stronie ma (credit).

Rodzaj rachunków  wskazuje „Schem at Księ­
gowania", obowiązujący na P. K. P.

(3) Zapisy do ksiąg buchalteryjnych usku­
tecznia się wyłącznie ze zleceń kasowych i zleceń 
książkowych (memorjałów).
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(4) Dział Księgowości prowadzi następujące 
księgi buchalteryjne:

a) Dziennik — główna,
b) Księgi pomocnicze,
c) Księgi szczegółowe,
d) Księgi kapitału  zasobów m aterjałów ,
e) Księgi kolei prywatnych.

ad a) Dziennik — główna.

Dziennik -— główna służy do księgowania do­
konanych obrotów kasowych i memorjałowych, w e­
dług obowiązujących rachunków, ustalonych w sche­
macie księgowania (wzór Nr. 1).

Dziennik—główna jest w zrozumieniu buchał- 
terji podwójnej połączeniem  w jednej księdze dzien­
nika i księgi głównej, wobec czego druki dla dzien­
nika — głównej składają się z dwóch części, z k tó ­
rych pierwsza, odpowiadająca dziennikowi, zaw iera 
rybryki (Nr. 1 — 7) do księgowania chronologiczne­
go druga zaś, odpowiadająca księdze głównej, za­
w iera w formie tabelarycznej rubryki podwójne 
(winien i ma) do równoczesnego księgowania syste­
matycznego.

ad b) Księgi pomocnicze.

Księgi pomocnicze służą do księgowania obro­
tów według kont, przewidzianych w schemacie księ­
gowania do poszczególnych rachunków. Rozróżnia 
się następujące księgi pomocnicze:

Księga kasowa.

Księgę kasow ą prowadzi się na druku wzór 
Nr. 2 na gotówkę i papiery wartościow e z rozczłon­
kowaniem obrotów na poszczególne kasy i banki,

Do księgi tej wpisuje się obroty bieżąco z po­
szczególnych zleceń kasowych. Sumy. dziennych 
obrotów na każdem  koncie, należy przenosić do ru ­
bryki ,,razem “, a wynikające salda uzgadniać ze 
saldami w dziennych spraw ozdaniach kasy dyrek- 
cyjnej.

Księgi budżetowe.

Księgi budżetow e prowadzi się na drukach 
wzór Nr. 4 do następujących rachunków : wpływy 
zwyczajne, wpływy nadzwyczajne, rozchody zwy­
czajne, rozchody nadzwyczajne z rozczłonkowaniem  
każdego rachunku na działy, rozdziały, paragrafy 
i  pozycje schem atu budżetowego. Księgi budżetowe 
służą również do kontroli i ewidencji kredytów.

Na drukach do ksiąg budżetow ych przew idzia­
na jest oddzielna rubryka do księgowania czerw o­
nym atram entem  zw rotu wpływów, względnie roz­
chodów oraz sum wystornowanych. Odnośne pozy­
cje budżetow e księguje się w następnych rubrykach 
również atram entem  czerwonym, jako wznowienia 
kredytów.

Ten sposób księgowania stosuje się również 
do ksiąg budżetow ych kolei prywatnych.

Księgi depozytowe.

Księgi depozytowe, obejmujące kaucje, wadja 
i inne depozyty, prowadzi się na drukach wzór 
Nr. 6, k tó re  zaw ierają oddzielne rubryki na gotów­
kę, a oddzielne na papiery  wartościowe, pozatem  
rubrykę ,,razem “, do której wpisuje się sumy obro­
tów  w gotówce i w papierach w artościowych tylko 
sumarycznie z końcem miesiąca. Pow tarzanie po­
szczególnych pozycyj w  rubryce razem  jest zbytecz­
ne. Dla każdego konta, przewidzianego w schemacie 
księgowania na rachunku depozytów należy za re ­
zerwować odpowiednią ilość stron. Na kaucje i w a­
dja prowadzi się księgę oddzielną, na okres trzy le t­
ni. Po upływie tego okresu, należy przenieść po­
szczególne o tw arte pozycje (salda) do nowych ksiąg, 
według num erów i treści pierw otnych zapisów. W pi­
sy na poszczególne konta uskutecznia się według 
num erów porządkowych, w kolejności w pływ ają­
cych depozytów, Do księgi depozytowej prowadzi 
się imienny skorowidz wszystkich deponentów  ze 
wskazaniem, przy każdym  z nich, num erów pozycyj, 
zaksięgowanych depozytów. W  miarę wydaw ania 
lub przenoszenia na inne rachunki poszczególnych 
depozytów, należy odpowiednie numery p rzek re­
ślać.

Przy księgowaniu złożonych papierów  w arto ­
ściowych, należy każdy rodzaj papieru wyszczegól­
nić ilościowo pod osobną pozycją, w  rubryce, p rze ­
znaczonej na treść.

Po otrzym aniu z W ydziałów zlecenia w ypłaty 
(zwrotu) depozytów należy, dla uniknięcia n iepra­
widłowej wypłaty, odszukać w księdze depozytowej, 
zapomocą skorowidza, odnośne pozycje wpływów 
i stwierdzić, czy wykazane w zleceniu sumy i num e­
ry kwitów są zgodne z zapisami.

W razie zgodności należy w odpowiedniej ru ­
bryce, przy pozycji wpływu, wpisać datę i num er re ­
jestracji zlecenia, zrobić odpowiednią adnotację na 
zleceniu i skierow ać je, po zatw ierdzeniu przez N a­
czelnika W ydziału Finansowego, do kasy dyrekcyj- 
nej, celem wydania depozytu za zwrotem  pokw ito­
wania, wydanego deponentow i przez Kasę przy zło­
żeniu tego depozytu.

Dokonaną przez Kasę realizację, księguje się 
w księdze depozytowej, ze wskazaniem  rów nocze­
śnie w odpowiedniej rubryce, num eru pozycji wpły­
wu danego depozytu, a w odpowiedniej rubryce w pły­
wu, num eru pozycji wydania.

Ponieważ depozyty rzeczowe (listy gwarancyj­
ne, weksle i t. d.) przyjmują i wydają kasy dyrek- 
cyjne tylko na podstaw ie zarządzeń pisemnych, bez 
formalnych zleceń kasowych, przeto depozyty te nie 
są przedm iotem  księgowania i w inny być prow adzo­
ne przez Dział Księgowości tylko w ścisłej ew iden­
cji na druku wzór Nr. 18.

Inne księgi pomocnicze.

Do następujących rachunków  prowadzi się 
oddzielne księgi na druku wzór Nr. 3 z rozczłonko­
waniem na konta: dotacje i odwózki, konta obra­
chunkowe, dłużnicy i w ierzyciele, sumy m iędzyokre­
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sowe i niewyjaśnione, rachunki bieżące oraz kapitał 
obrotowy zasobów materjałów.

ad c) Księgi szczegółowe.

Księgi szczegółowe prowadzi się w miarę po­
trzeby, do wpisywania obrotów według rozczłonko­
wanych kont na różne subkonta, zgodnie ze w ska­
zówkami schem atu księgowania, przy użyciu odpo­
wiednich druków dla ksiąg pomocniczych.

ad d) Księga kapitału zasobów materjałów.

Księgi do rachunku „Kapitał obrotow y zaso­
bów m aterjałów " (wzór Nr. 5), prowadzi się od­
dzielnie na wpływy, a oddzielnie na rozchody przy 
ścisłem przestrzeganiu postanowień, zaw artych 
w artykułach 198 — 201 „przepisów o nabywaniu 
i ewidencji m aterjałów  i przedm iotów inwentarjal- 
nych".

ad e) Księgi kolei prywatnych.

Księgi budżetow e kolei pryw atnych (lokal­
nych), eksploatow anych przez P. K. P. na rachunek 
ich właścicieli, służą do wpisywania obrotów, doko­
nanych na rachunek tych kolei, według obowiązu­
jącego dla nich schem atu budżetowego, przy użyciu 
druku wzór Nr. 4 dla ksiąg budżetow ych P. K. P. 
Na każdą z kolei pryw atnych prowadzi się oddziel­
ną księgę. M iesięczne sumy każdej księgi winny być 
uzgadniane z odpowiedniem subkontem  w księgach 
pomocniczych.

(5) Księgi winny być, przed ich użyciem, 
oprawione i ponum erowane (in pagina, względnie 
in folio), a ponadto winien dziennik — główna być 
parafowany i podpisany przez D yrektora Kolei P ań ­
stwowych. Dziennik — główna może być również 
prowadzony na luźnych arkuszach uprzednio ponu­
m erowanych i parafowanych, a następnie opraw io­
nych. Na pierwszej stronie okładki każdej księgi 
winna być nalepiona wigneta, z oznaczeniem tytułu 
księgi i roku sprawozdawczego, na drugiej stronie 
okładki ksiąg pomocniczych, należy w skazać po­
szczególne konta lub subkonta, k tó re  księga zawie­
ra, z podaniem num erów stronic.

(6) Zgodnie z zasadą buchalterji podwójne), 
księguje się zlecenia kasowe dopiero po ich realiza­
cji. W yjątek stanow ią tylko zlecenia, zawierające 
pozycje budżetowe, k tóre ze względu na kontrolę 
kredytów, wpisuje się do ksiąg budżetow ych przed 
oddaniem zleceń do kasy. Niezrealizowane pozycje 
do końca miesiąca, należy przenieść na miesiąc na­
stępny.

(7) Księgi buchalteryjne, z wyjątkiem  ksiąg 
na kaucje i wadja, zakłada się na okres jednorocz­
ny- Obroty na poszczególnych rachunkach, kontach 
i subkontach wpisuje się do ksiąg według numerów 
porządkowych, rozpoczynających się od num eru 1 
z początkiem  każdego m iesiąca sprawozdawczego. 
Do księgowania używać należy atram entu  czarnego, 
a do wpisywania zwrotów wpływów, względnie roz­

chodów w księgach budżetow ych atram entu  czer­
wonego.

(8) Zapisy do ksiąg powinny być uskutecz­
niane bieżąco, bez zaległości. Każdy miesiąc należy 
w księgach zamykać oddzielnie. Zapisy do ksiąg 
rozpoczyna się przez w prowadzenie sald z okresu 
ubiegłego, na podstaw ie zatw ierdzonego przez M. K. 
bilansu otwarcia. Dopiero po linjach, przenaczo- 
nych do wpisania sald, księguje się bieżąco obroty, 
począwszy od num eru 1. Treść zapisu winna być 
kró tka  i wyczerpująca. Po wpisaniu wszystkich zle­
ceń, tak  kasowych, jak i m emorjałowych danego 
miesiąca, należy wszystkie pozycje podsumować, 
następnie dopisać sumy poprzednich miesięcy i w y­
prowadzić ogólną sumę wszystkich pozycyj, od po­
czątku okresu budżetowego, do końca miesiąca 
sprawozdawczego, nieuwzględniając zatem  pozycyj 
bilansu otw arcia. Ogólne sumy miesięczne po s tro ­
nie „winien" i „ma" winny być wyprowadzone na tej 
samej linji po skasowaniu niezapisanego miejsca po 
jednej z tych stron.

(9) Miesięczne sumy poszczególnych rachun­
ków w dzienniku — głównej należy uzgadniać ze su­
mami odpowiednich kont, a sumy poszczególnych 
kont, ze sumami odpowiednich subkont.

(10) W  księgach nie wolno zostawiać próżr- 
nych, a nieskasowanych odstępów, nie wolno przez 
przekreślenie, podskrobyw anie lub też w inny spo­
sób czynić nieczytelnym  pierwotnego zapisu, nie 
wolno również pisać między wierszami. Niedopusz­
czalne są zmiany numeracji arkuszy, jak również 
wklejanie lub wyrywanie kartek . W szelkie popraw ­
ki winny być omówione i stw ierdzone podpisem 
księgowego. Do przekreślania mylnych i wpisywania 
właściwych cyfr należy używać atram entu  koloru 
pierwotnego zaksięgowania (czarny lub czerwony). 
Cyfry należy przekreślać tak, aby pierw otny zapis 
był czytelny. Omyłki, zauważone po sporządzeniu 
spraw ozdania miesięcznego, należy prostow ać jedy­
nie zapomocą przeksiążkow ania (storno).

(11) Księgi i dokum enty rachunkowe, będące 
w użyciu powinny być przechowyw ane z dnia na 
dzień pod zamknięciem w miejscach, zabezpieczo­
nych od zniszczenia.

(12) W szystkie księgi buchalteryjne należy, 
po ich rocznem zamknięciu, zaopatrzyć na pierwszej 
stronie datą i podpisem  księgowego, kierownika 
Działu Księgowości i Naczelnika W ydziału F inan­
sowego.

§ 3.

(1) Zlecenia książkowe (wzór Nr. 7) są to do­
kum enty rachunkowe, na podstaw ie których księgu­
je się, bez obrotu pieniężnego, wpływy i rozchody, 
dokonane kasowo lub rachunkow o na tymczasowe 
lub niewłaściwe rachunki oraz wpływy i rozchody 
wynikające z różnych rozrachunków  przy regulow a­
niu pretensyj i zobowiązań w stosunku do osób trz e ­
cich (koleje pryw atne, firmy i t. d.). W zleceniach 
tych musi zatem  suma wpływów równać się sumie 
rozchodów. _
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(2) Każde zlecenie książkowe winno zaw ie­
rać:

a) miesiąc i rok zarachowania,
b) dokładny opis spraw y z powołaniem się na 

num ery dotyczących akt,
c) wysokość sumy do przeksiążkow ania,
d) dane poprzedniego zarachow ania i numery 

rejestracji, względnie num ery kasowe lub 
m emorjałowe dotyczących dowodów,

e) kontow anie poszczególnych sum.
(3) Zlecenia książkowe, sporządzane przez 

poszczególne W ydziały, względnie Działy winny 
być, przed ich zaksięgowaniem, zbadane przez 
Dział Księgowości pod względem formalnym.

(4) Przy prostow aniu mylnego zarachowania 
(storno) wpływów i rozchodów budżetow ych należy 
przy odnośnej pozycji zaznaczyć sposób księgow a­
nia, przez dodanie uwagi: „czerwono po stronie 
wpływów", względnie „czerwono po stronie rozcho­
dów", przyczem należy na dowodach pierwotnego 
zarachow ania powołać się na numer zlecenia książ­
kowego, w którem  przeprowadzono sprostowanie 
(storno).

(5) Zlecenia książkowe, którem i obciąża się 
kredyty, będące w zawiadywaniu poszczególnych 
W ydziałów, winny być, przed ich zatw ierdzeniem  
przez Naczelnika W ydziału Finansowego, uznawane 
przez Naczelników zainteresow anych W ydziałów. To 
samo odnosi się również do dochodów, będących 
w zawiadywaniu poszczególnych W ydziałów.

(6) Każde zlecenie książkowe należy bez­
zwłocznie po spraw dzeniu go, przed zatw ierdzeniem  
przez Naczelnika W ydziału Finansowego, wpisać do 
rejestru zleceń książkowych i zaopatrzyć numerem 
bieżącym rejestru  po lewej stronie u góry. Ten sam 
numer otrzymują również wszystkie dołączone do 
zlecenia dowody (załączniki).

(7) Na każdy rok spraw ozdaw czy zakłada się 
nowy rejestr według wzoru Nr. 8, z numeracją, roz­
poczynającą się od Nr. 1. Na każdem  zleceniu wpi­
suje się numer porządkow y rejestru. Po zaksięgo­
waniu zlecenia w dzienniku - głównej należy wpisać 
po stronie prawej u góry num er porządkow y zlece­
nia, k tó ry  rozpoczyna się każdego m iesiąca od nu­
m eru 1, a pozatem  w rubryce pierwszej numer po­
zycji dziennika - głównej. Po zamknięciu danego mie­
siąca należy rubrykę 7 i 8 rejestru  uzupełnić nazwą 
miesiąca zaksięgowania i numerem porządkowym  
zlecenia.

§ 4.

Czuwanie nad likwidacją zaległości w rachunkach.

(1) Dział Księgowości obowiązany jest czu­
wać, aby wszystkie zobowiązania i wierzytelności, 
wynikające z rachunków  bieżących, dłużników 
i wierzycieli oraz innych rachunków  były regulow a­
ne bieżąco i nie powinien dopuszczać do zw iększe­
nia się sald bez uzasadnionego powodu, mając na 
uwadze, że obroty na tych rachunkach dokonywa 
się z sum obrotowych, k tó re  w miarę w zrostu w ie­

rzytelności wyczerpują zapasy rozporządzalnej go­
tówki.

(2) W tym celu należy na podstaw ie ksiąg 
pomocniczych i szczegółowych poddaw ać salda na 
kontach i subkontach dokładnej rewizji i w yw ierać 
nacisk na W ydziały i urzędy, aby zobowiązania 
i należności, pow stałe w danym okresie budżeto­
wym, były wyrównywane możliwie w tym samym 
okresie. O ileby ponaglenia nie odnosiły skutku nale­
ży sprawę przedstaw ić przełożonem u D yrektorow i 
Kolei Państwowych, celem wydania odpowiednich 
zarządzeń, względnie pociągnięcia winnych do od­
powiedzialności.

(3) Postanow ienia p.p. 1 i 2 dotyczą również 
zaległości na rachunkach kapitałów  zasobów m ater- 
jałów.

(4) Poszczególne konta ksiąg depozytowych 
należy poddaw ać dokładnej kontroli i zw racać uw a­
gę na term inowe wydawanie dotyczących depozy­
tów.

(5) Dział Księgowości winien również czu­
wać, aby W ydziały przeprow adzały we właściwych 
term inach, zgodnie z postanowieniam i dotyczących 
umów, rozrachunków  z kolejami zagranicznemi, z ty ­
tułu wzajemnych świadczeń w ruchu granicznym.

§ 5.

Księgowość i obrachunek kolei prywatnych.

(1) Dla ścisłego ujęcia przychodów i rozcho­
dów koiei pryw atnych (lokalnych), eksploatowanych 
przez P. K. P. na rachunek ich właścicieli oraz dla 
ewidencji zobowiązań i pretensyj tych kolei w sto­
sunku do P. K. P., prow adzą Dyrekcje Okręgowe 
Kolei Państw owych oddzielną rachunkow ość i księ­
gowość, opartą  na umowach eksploatacyjnych, za­
w artych między Dyrekcjami Okręgowemi Kolei 
Państw owych a Spółkami akcyjnemi (koncesjonar­
iuszami) poszczególnych kolei.

(2) W tym celu otw iera się w księgach bu- 
chalteryjnych (na rachunku dłużników i w ierzycie­
li) oddzielne subkonta dla poszczególnych kolei 
i księguje bieżąco wszystkie dokonane na ich ra ­
chunek obroty kasowe i memorjałowe. Te same 
obroty wpisuje się następnie do ksiąg budżetowych 
kolei pryw atnych z rozczłonkowaniem  na rozdziały 
i paragrafy schem atu budżetowego, obowiązującego 
dla tych kolei. M iesięczne sumy poszczególnych 
subkont winny być zgodne ze sumami dotyczących 
ksiąg budżetowych.

(3) Ponieważ właściwe rozchody eksp loata­
cyjne kolei pryw atnych objęte są preliminarzem  
budżetowym P. K. P., przeto należy każdą pozycję 
tych rozchodów księgować ponadto na odpowiednie 
pozycje rozchodów zwyczajnych P. K. P., uznając 
zarazem  rachunek wpływów zwyczajnych (Dział 2. 
Rozdz. 2, § 2). Z końcem  każdego miesiąca należy 
sumę, w ykazaną w dziale 2. rodz. 2 § 2, uzgadniać 
z w ydatkam i eksploatacyjnem i kolei prywatnych.
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(4) Dochody z przewozów i inne dochody 
kolei prywatnych, jak również wydatki, nienależące 
do właściwych w ydatków  eksploatacyjnych (wspól­
ne), księguje się bezpośrednio na odpowiednie sub­
konta oraz na rozdziały i paragrafy schem atu bud­
żetowego kolei pryw atnych bez uznawania, względ­
nie obciążania budżetu P. K. P.

(5) Zatem zarachowuje się i księguje:
1) W ydatki eksploatacyjne kolei pryw atnych 

na odpowiednie subkonta, obciążające jednocześnie 
w ydatki eksploatacyjne kolei lokalnych i rozchody
zwyczajne P. K. P., i uznając rachunek wpływów 
zwyczajnych (Dział 2. Rozdział 2, § 2).

2) W ydatki kolei prywatnych, nienależące do 
właściwych w ydatków  eksploatacyjnych (wspólne), 
na odpowiednie subkonta i równocześnie na roz- 
działy i paragrafy schem atu budżetowego kolei p ry ­
watnych.

3) Dochody z przewozów i inne dochody kolei 
pryw atnych na odpowiednie subkonta oraz na roz^ 
działy i paragrafy schem atu budżetowego kolei p ry ­
watnych.

4) Zwrot wydatków eksploatacyjnych kolei 
pryw atnych z bieżącego okresu budżetowego p rze ­
prow adza się księgowaniem odwrotnem  jak pod a).

5) Przy zw rotach z dawniejszych okresów bud­
żetowych obowiązują, co do kontowania pozycyj 
budżetowych, wskazówki zaw arte w schem atach 
budżetow ych P. K. P. i kolei prywatnych.

(6) Na podstaw ie umów eksploatacyjnych 
prow adzą P. K. P. ruch na kolejach pryw atnych za 
zwrotem  kosztów własnych. Koszta te składają się 
częścią z sum rozchodowych bezpośrednio przez P. 
K. P. w gotówce i w m aterjałach, częścią zaś z sum, 
wynikających z rozrachunków  z temi kolejami jak: 
najem i napraw a taboru, współużywanie gruntów, 
stacyj i linji kolejowych, udział w kosztach wspól­
nych parowozowni i sekcyj utrzym ania kolei, udział 
w kosztach Oddziałów Drogowych (sekcyj utrzym a­
nia kolei), Eksploatacyjnych i M echanicznych, kosz­
ta wspólnej służby w stacjach łączności, obsługa 
przejazdów, utrzym ania aparatów  i linji telefonicz­
nych i telegraficznych, koszta substytucji, koszta 
drużyn parowozowych i pociągowych, udział w  k o ­
sztach służby sanitarnej i zaopatrzeń emerytalnych, 
ubezpieczenie od wypadków, dodatki gospodarcze 
(materjałowe i administracyjne), przew ozy gospo­
darcze, odszkodowanie za nadzór nad eksploatacją 
i za składanie rachunków  oraz inne rozrachunki, 
opierające się na umowach eksploatacyjnych i in­
nych umowach, postanow ieniach i ty tu łach p raw ­
nych.

(7) Dział Księgowości winien czuwać nad 
prawidłowem  i ścisłem zarachowaniem  wpływów 
i rozchodów kolei prywatnych, w szczególności zaś 
winien zw racać uwagę na term inowe i należyte 
przeprow adzenie rozrachunków  z tymi kolejami 
przez w łaściwe W ydziały oraz poddaw ać rozrachun­
ki te  i dotyczące zlecenia książkowe dokładnej re ­
wizji.

(8) Ponieważ uchybienia w tym kierunku mo­
gą narazić Skarb Państw a na poważne straty , nale­
ży prowadzić ścisłą ewidencję rodzajów i term inów 
rozrachunków  oraz wszelkich pretensyj P. K. P. na 
druku wzór Nr. 19. (Terminarz rozrachunków  z ko ­
lejami prywatnem i, eksploatowanem i przez P. K. P.).

(9) Dla umożliwienia kontroli nad gospodar­
ką finansową kolei prywatnych, eksploatowanych, 
przez P. K. P, na rachunek ich właścicieli, należy 
po zamknięciu każdego m iesiąca sporządzić, na 
podstaw ie ksiąg budżetowych, wykazy definityw­
nych rozchodów i wpływów poszczególnych kolei 
według rozdziałów i paragrafów, obowiązującego 
schem atu budżetowego dla kolei prywatnych 
i przedkładać M inisterstw u Komunikacji w term i­
nie do dnia 5-go każdego miesiąca.

(10) W ykazy te winny zawierać:
1) wyniki od 1 kw ietnia do m iesiąca spraw o­

zdawczego,
2) wyniki za miesiąc sprawozdawczy,
3) razem  wyniki od 1 kwietnia do końca m ie­

siąca sprawozdawczego.
Do wykazów tych należy dołączyć wykazy 

pracy taboru, na każdej linji oddzielnie, za czas od 
1 kwienia do końca m iesiąca sprawozdawczego
z rozczłonkowaniem  na:

a) pociągo - kilometry,
b) parowozo - kilometry,
c) osio - kilometry,
d) tonno - kilom etry brutto,
e) pasażero - kilometry.

(11) Dział Księgowości sporządza po zam ­
knięciu okresu budżetowego roczny rachunek eks­
ploatacyjny na formularzu, ustalonym według roz­
działów i paragrafów  zarówno wpływów, jak i roz­
chodów. Jeśli wynikiem rachunku jest nadwyżka 
eksploatacyjna, D. O. K. P. przekazuje ją Spółce da­
nej kolei na w arunkach i w term inach przew idzia­
nych w umowie eksploatacyjnej, o ile zaś rachunek 
w ykaże niedobór, należy zażądać od Spółki jego po­
krycia, względnie jeśli umowa eksploatacyjna lub 
specjalne zarządzenia M. K. inaczej postanawiają, 
postąpić według tych przepisów.

(12) Dział Księgowości zestaw ia prelim inarze 
wynikowe dwa razy do roku w term inach, usta lo­
nych w umowach eksploatacyjnych. Prelim inarze te, 
stanow iące podstaw ę do w ypłaty Spółkom zaliczek na 
poczet przew idyw anych nadwyżek, zestaw ia się na 
podstaw ie osiągniętych i przew idyw anych wyników, 
przyczem pierwszy prelim inarz winien obejmować 
okres od 1 kw ietnia do 30 września, drugi od 1 
kw ietnia do 31 m arca.

(13) Roczne prelim inarze wpływów i rozcho­
dów kolei pryw atnych, eksploatow anych przez P. 
K, P. na rachunek ich właścicieli, należy sporządzać 
według wskazówek, zaw artych w § 8 niniejszego re ­
gulaminu.



§ 6.

Rozrachunek pomiędzy Dyrekcjami Okręgowemi
K. P.

(1) Dla uniknięcia kasowego wyrównania 
sum w wypadkach, gdy jedna z Dyrekcyj O kręgo­
wych K. P. uskutecznia w ydatki lub pobiera docho­
dy za inne Dyrekcje Okręgowe K, P. obowiązuje sy­
stem wzajemnego regulowania rachunków, bez p rze­
kazyw ania gotówki.

(2) W tym celu każda Dyrekcja Okręgowa 
K, P. otw iera w księdze - głównej rachunek: „Kon­
ta obrachunkow e Dyrekcyj Okręgowych K. P .-', 
z podziałem  tego rachunku w księdze pomocniczej 
na konta, przew idziane dla każdej Dyrekcji Okręgo­
wej K. P. w schemacie księgowania, na k tó re  zapi­
suje rozchodowane, względnie pobrane sumy zarów ­
no w gotówce, jak i w m aterjałach na rachunek od­
nośnych Dyrekcyj. W zleceniach kasowych i książ­
kowych zalicza się tego rodzaju rozchody i wpływy 
na: „Konto obrachunkow e Dyrekcji Okręgowej 
K. P .“ .

(3) Rachunek ten może być rozszerzony ta k ­
że na inne samodzielne jednostki sprawozdawcze. 
O tw ieranie nowych kont obrachunkowych, jak rów ­
nież zamykanie istniejących, dopuszczalne jest ty l­
ko na skutek zarządzenia M inisterstw a Kom unika­
cji.

(4) Zarządy, względnie K ierow nictwa Budo­
wy (Przebudowy) Kolei Państw owych nie posiada­
ją kont obrachunkow ych i wyrównują wszelkie w za­
jemne pretensje pomiędzy sobą i pomiędzy D yrek­
cjami Okręgowemi K. P. wyłącznie gotówką.

(5) Postanowienia, dotyczące regulowania ra ­
chunków, zapomocą kont obrachunkowych, między 
M. K. i Dyrekcjami Okręgowemi K. P. zaw arte są 
w ustępie 19 niniejszego paragrafu.

(6) W yrównanie kont obrachunkow ych odby­
wa się w drodze wzajemnej wymiany pomiędzy Dy­
rekcjami zawiadomień o dokonanych obrotach, na 
podstaw ie których mają Dyrekcje, za k tóre zastęp­
czo inne Dyrekcje uskuteczniły rozchody lub pobra­
ły wpływy, przeprowadzić ich definitywne zaracho­
wanie i księgowanie.

(7) W term inie do 15 każdego trzeciego m ie­
siąca po miesiącu sprawozdawczym  (n, p. za kw ie­
cień do dnia 15 lipca) przesyła W ydział Finansowy 
każdej Dyrekcji zawiadomienie (wzór Nr. 9) o doko­
nanych na ich kontach obrotach, z wyłączeniem 
obrotów W ydziałów Kontroli Dochodów. Jeżeli na 
niektórych kontach obrotów nie było, oznacza się 
zawiadomienie słowem ,,vacat“ (wzór Nr. 9).

(8) Należy przestrzegać zasady, że zaw iado­
mienia wysyła ta Dyrekcja, k tóra rzeczywiście do­
konała obrotów na rachunek innej Dyrekcji, a nigdy 
zaś odwrotnie.

(9) Zawiadomienia numeruje się kolejno od 
Nr. 1 do 12, począwszy od pierwszego miesiąca każ­
dego okresu sprawozdawczego. Jeżeli po wysłaniu 
zawiadom ienia Nr. 12 za ostatnie m iesiące roku
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sprawozdawczego zajdzie konieczność dodatkow e­
go księgowania sum na kontach obrachunkowych, 
sporządza się zawiadom ienia dodatkow e Nr. 12a, 
a w razie potrzeby Nr. 12b i t. d. O statnie zaw iado­
mienie oznacza się jako takie wyraźnie, przez doda­
nie słowa: „O statn ie“. Po wysłaniu ostatniego za­
wiadomienia wysyła się Dyrekcjom depeszę nastę­
pującej treści: „O statnie zawiadomienie za okres 
19 . . . z obrotami, . . . bez obrotów . . . wysłano 
dnia . . . .“.

(10) Do zawiadom ienia należy przenieść 
z księgi pomocniczej poszczególne pozycje w  po­
rządku ich zaksięgowania po stronie „winien” i po 
stronie „m a”, a otrzym ane sumy sprawdzić ze su­
mami danego konta.

(11) Zasadniczo winien być do każdej pozycji 
zawiadom ienia dołączony dokum ent oryginalny (zle­
cenie kasowe, lista zarobków  i t. d,), k tóry  należy 
zastąpić rew ersem  (wzór Nr. 17). W razie jednak, 
gdyby dołączenie dokum entu było z ważnych powo­
dów niemożliwe, jak w wypadkach, jeżeli dany do­
wód zaw iera oprócz kont obrachunkow ych także in­
ne różnorodne konta, należy dołączyć odpis doku­
m entu lub wyciąg z niego (wzór Nr .10), zaw ierają­
cy szczegółowe dane, umożliwiające definitywne 
zarachowanie oraz m erytoryczne zbadanie rozcho­
du lub wpływu. Jeżeli wypłacie lub pobraniu po­
przedzała korespondencja pisemna, należy wskazać 
na zawiadomieniu numer dotyczącego aktu. Przy 
pozycji dotyczącej m aterjałów , oddanych innym Dy­
rekcjom Okręgowym K. P. należy w skazać na spo­
rządzony w myśl ustępów 2 i 3 art. 188 „Przepisów 
o nabywaniu i ewidencji m aterjałów  i przedm iotów 
inw entarjalnych” wykaz porównawczy, uznany 
przez Dyrekcję, k tó ra  m aterjał otrzym ała.

(12) Na zawiadomieniu winny być wskazane 
przy poszczególnych pozycjach folia i numery po­
zycji ich zapisania w księdze pomocniczej.

(13) Po otrzym aniu zawiadomień z innych 
Dyiekcyj Okręgowych K. P. winien Dział Księgo­
wości niezwłocznie przystąpić do spraw dzenia i k la ­
syfikacji (kontowania) przekazanych sum, na pod­
staw ie dołączonych dowodów i wyciągów, w poro­
zumieniu z właściwemi wydziałami i sporządzić zle­
cenie książkowe, obejmujące zawiadom ienia w szyst­
kich Dyrekcyj. W zleceniu tern należy sumą pozycyj 
w ykazanych w zawiadomieniu po stronie „winien” 
uznać konto obrachunkow e Dyrekcji, k tó ra  w yda­
tek uskuteczniła i jednocześnie obciążyć właściwe 
konta budżetowe i inne, a sumą pozycyj po stronie 
„m a” obciążyć konto obrachunkow e Dyrekcji, k tó ­
ra sumę pobrała i jednocześnie uznać właściwe kon­
ta budżetow e i inne. W ynika z tego, że miesięczne 
sumy zaksięgowane przez jedną Dyrekcję na koncie 
obrachunkowem  drugiej Dyrekcji po stronie „wi­
nien”, względnie „ma" muszą odpowiadać m iesięcz­
nym sumom zaksięgowanym  przez tę drugą D yrek­
cję na koncie obrachunkowym  pierwszej Dyrekcji 
po stronie „m a”, względnie „winien". W  ten  sposób 
wykluczone są w spraw ozdaniach m iesięcznych o t­
w arte, czyli nieuzgodnione pozycje między D yrek­
cjami na kontach obrachunkowych.
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(14) Przekazane sumy obrotów zarówno go­
tówkowych jak i materjałowych, muszą być bez­
względnie akceptowane bez wyjątku i bez żadnych 
zmian za ten sam miesiąc, za który je Dyrekcje prze­
kazały nawet na wypadek, gdyby stwierdzono nie­
słuszność niektórych pozycyj. Pozycje takie należy 
przekazać w następnym miesiącu z powrotem i za­
znaczyć fakt nieakceptow ania ich w rubryce „Uwa­
gi ' zawiadomienia dotyczącej Dyrekcji, Tego rodza­
ju usterki księguje się w następujący sposób:

a) wydatkiem uznaje się konto obrachunkowe 
i obciąża jednocześnie w rachunku „sumy 
międzyokresowe i niewyjaśnione“ konto: 
„sumy zakwestionowane w kontach obra­
chunkowych".

b) pobraniem obciąża się konto obrachunkowe 
i uznaje jednocześnie rachunek jak pod p. a).

c) likwidację zakwestionowanych sum pod a) 
i b) uskutecznia się księgowaniem odwrot- 
nem za miesiąc następny.

(15) O ile taką sumę zakwestjonowaną zawie­
ra zawiadomienie za ostatni miesiąc roku sprawoz­
dawczego, należy ją bezwzględnie przekazać z po­
wrotem w tym samym miesiącu, jeśli wyjaśnienia 
usterki przez dotyczącą Dyrekcję w drodze telefonicz­
nej lub telegraficznej okaże się niemożliwe. Jeżeli 
zakwest jonowana pozycja objęta jest zawiadomie­
niem ostatniem i wpłynie do danej Dyrekcji po tele- 
graficznem doniesieniu o wysłaniu ostatniego własne­
go zawiadomienia, należy telegraficznie zawiadomić 
tę Dyrekcję o zaszłej zmianie.

(16) Gdyby po wysłaniu zawiadomień za da­
ny miesiąc okazało się, że nie wszystkie pozycje kont 
obrachunkowych zostały przekazane, należy pozycje 
te przenieść na rachunek: „sumy międzyokresowe
i niewyjaśnione" konto: „sumy nieawizowane D yrek­
cjom Okręgowym K. P." i uskutecznić likwidację 
tych sum w następnym miesiącu księgowaniem od- 
wrotnem. W skazany sposób zarachowania nie doty­
czy jednak ostatniego miesiąca sprawozdawczego, co 
do którego obowiązują postanowienia zawarte w ustę­
pie 9.

(17) Po zaksięgowaniu zlecenia książkowego 
należy przy sumach „winien" i ,,ma“ zawiadomienia 
wpisać folia i pozycje księgi pomocniczej, zaopatrzyć 
zawiadomienie klauzulą uznania i zwrócić Dyrekcjom 
najpóźniej dnia 25 tego samego miesiąca, w którym 
zawiadomienia otrzymano. Zwrócone zawiadomienia 
przechowuje się w oddzielnej teczce, aż do czasu wy­
miany wykazów próbnych za dany okres sprawo­
zdawczy. Niezwrócone w terminie zawiadomienia na­
leży ponaglać.

(18) Po wymianie ostatnich zawiadomień roku 
sprawozdawczego m ają Działy Księgowości sporzą­
dzić i wysłać do uzgodnienia poszczególnym D yrek­
cjom najpóźniej dnia 30-go czerwca każdego roku 
wyciągi próbne (wzór Nr. 11), obejmujące wszystkie 
obroty roczne na ich kontach obrachunkowych, nie 
wyłączając obrotów W ydziałów Kontroli Dochodów. 
Zwrot akceptowanych wyciągów próbnych winien na­
stąpić najpóźniej dnia 6 lipca.

(19) Postanowienia, zawarte w poprzednich 
ustępach, obowiązują Dyrekcje również w stosunku 
do M inisterstwa Komunikacji z tą jednak zmianą, że

do M inisterstwa Komunikacji (W ydział Księgowo­
ści) winny Dyrekcje przesyłać zawiadomienia tylko 
z obrotami, przyczem w każdym wypadku należy za­
wiadomić M, K. o wysłaniu zawiadomienia oddziel- 
nem pismem następującej treści: „Zawiadomienie Nr. 
za miesiąc . . . .  z obciążeniem zł, . . . .  z uznaniem 
zł . . .  , wysłano dnia , . . .", Przesyłanie zawiado­
mień „vacat" należy zatem zaniechać, W ten sam 
sposób będzie również postępował W ydział Księgo­
wości M. K.

(20) Postanowienia ustępów 6 — 14 nie m ają 
zastosowania do obrotów, dokonanych przez W ydzia­
ły Kontroli Dochodów na kontach obrachunkowych. 
W myśl art. 10 Regulaminu W ydziałów Kontroli Do­
chodów obowiązane są W ydziały te uzgadniać same 
między sobą wzajemne obroty w drodze wymiany od­
dzielnych zawiadomień. Zwrócone i z klauzulą uzna­
nia zaopatrzone zawiadomienia przesyła W ydział 
Kontroli Dochodów do W ydziału Finansowego przy 
zleceniu książkowem (memorjał W ydziałów Kontroli 
Dochodów) najpóźniej dnia 28 miesiąca trzeciego po 
miesiącu sprawozdawczym. Dział Księgowości winien 
przed zaksięgowaniem zlecenia stwierdzić, czy wyka­
zane w nim sumy na kontach obrachunkowych są 
zgodne z sumami w zawiadomieniach i czy te ostatnie 
uzgodnione są z poszczególnemi W ydziałam i Kontroli 
Dochodów. W razie braku przy zleceniu zawiadomień 
należy zażądać ich przesłania, w razie zaś stwierdzę 
nia w zawiadomieniach niezgodności należy zwrócić 
zlecenie wraz z zawiadomieniami W ydziałowi Kon­
troli Dochodów, celem sprostowania niezgodnych 
sum. Tego rodzaju usterki nie mogą jednak pod żad­
nym pozorem spowodować przekroczenia terminu 
złożenia M. K. sprawozdania miesięcznego.

(21) Niezależnie od postanowień p. 18 m ają 
W ydziały Kontroli Dochodów wymienić wzajemnie 
wyciągi próbne o rocznych obrotach na ich kontach 
obrachunkowych i uzgodnione wyciągi dołączyć do 
zlecenia książkowego (memorjału) za ostatni miesiąc 
roku sprawozdawczego (Art. 10 Regulaminu W ydzia­
łów Kontroli Dochodów).

§ 7.

Nadzór nad księgowością w przedsiębiorstwach po­
mocniczych i wyodrębnionych.

(1) Zgodnie ze wskazówkami schematu księgo­
wania prowadzą Dyrekcje w rachunku bieżącym 
konto: „przedsiębiorstwa pomocnicze" z podziałem
na subkonta dla każdego z tych przedsiębiorstw 
(elektrownie, stacje miejskie i t. d.). Pobrane w pły­
wy i dokonane rozchody na rachunek przedsiębiorstw 
księguje się na odpowiednie subkonta, a równocze­
śnie w odpowiednich księgach szczegółowych, prowa­
dzonych przez właściwe W ydziały, na pozycje sche­
m atu zarachowania, ustalonego dla każdego z przed­
siębiorstw. Miesięczne sumy poszczególnych subkont 
winny odpowiadać sumom w odnośnych księgach 
szczegółowych. Różnice między wpływami i rozcho­
dami każdego przedsiębiorstwa należy z końcem każ­
dego miesiąca przenosić na rachunek wpływów zwy­
czajnych (dział 2. rozdz. 2. § 11).
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(2) Dział Księgowości winien czuwać nad wy­
konaniem budżetu przedsiębiorstw pomocniczych 
i nad prawidłowem zarachowaniem i księgowaniem 
wpływów i rozchodów.

(3) Postanowienia, dotyczące preliminarzy 
wpływów i rozchodów przedsiębiorstw pomocniczych, 
zawarte są w § 8 niniejszego regulaminu,

(4) Przedsiębiorstwa wyodrębnione prowadzą 
na podstawie specjalnych przepisów odrębną rachun­
kowość i księgowość z własnym budżetem. Księgo­
wość winna opierać się na zasadach, obowiązujących 
na P, K. P. Stosunek przedsiębiorstw wyodrębnio­
nych do Kas Dyrekcyjnych w yraża się na rachunku 
bieżącym, na który księgują Dyrekcje wszystkie obro­
ty, dokonane na rachunek tych przedsiębiorstw.

(5) Dział Księgowości obowiązany jest na pod­
stawie opracowanych przez Dyrekcje i zatwierdzo­
nych przez Ministerstwo Komunikacji przepisów, 
współdziałać przy zorganizowaniu księgowości posz­
czególnych przedsiębiorstw wyodrębnionych i winien 
czuwać nad prawidłowem prowadzeniem ksiąg bu- 
chalteryjnych zgodnie z obowiązującemi przepisami.

§ 8 .

Zestawienie preliminarza budżetowego,

(1) W szystkie jednostki, organizacyjne pod­
ległe bezpośrednio M inisterstwu Komunikacji, winny 
przedstawiać roczne preliminarze budżetowe, obejmu­
jące wszystkie przewidywane wpływy i rozchody zw y­
czajne i nadzwyczajne w danym okresie budżetowym. 
Na podstawie tych preliminarzy opracowuje Mini­
sterstwo Komunikacji ogólny preliminarz budżetowy 
Przedsiębiorstwa Polskich Kolei Państwowych.

(2) Prelim inarz budżetowy układa się według 
działów, rozdziałów, paragrafów i pozycyj, obowią­
zującego schematu budżetowego P. K. P., przy ści- 
słem przestrzeganiu postanowień zawartych w §§ 5, 
6, 7 i 12 ogólnych przepisów o rachunkowości P.K.P. 
oraz przepisów szczegółowych, wydawanych w tej 
sprawie przez Ministerstwo Komunikacji.

(3) Nad ścisłem wykonaniem tych przepisów 
przez poszczególne W ydziały czuwa Dział Księgo­
wości, do którego obowiązku należy redagowanie 
preliminarza. Za merytoryczne opracowanie poszcze­
gólnych części prelim inarza odpowiedzialne są w ła­
ściwe W ydziały.

(4) Otrzymane od M inisterstwa Komunikacji 
przepisy o zestawieniu preliminarza budżetowego za 
dany okres, należy bezzwłocznie przesłać, względnie 
zakomunikować poszczególnym W ydziałom z potrze- 
bnemi uwagami, przy dołączeniu wzorów i podaniem 
terminu sporządzenia poszczególnych części prelimi­
narza,

(5) Opracowane preliminarze poszczególnych 
działów, względnie rozdziałów, po szczegółowem zba­
daniu i podpisaniu ich przez właściwych Naczelni­
ków W ydziałów, przesyłają W ydziały do W ydziału 
Finansowego. Dział Księgowości ma obowiązek zba­
dać, czy otrzym ane prelim inarze ułożone są zgodnie 
z schematem budżetowym i ze wskazówkami, zawar-

temi w przepisach i wzorach, zarówno pod względem 
m erytorycznym, jak i formalnym oraz, czy przeciw ­
stawiono preliminowanym sumom rzeczywiste wyniki 
i kredyty okresów poprzednich.

(6) W razie uchybień lub niezgodności należy 
w porozumieniu z właściwymi W ydziałam i przepro­
wadzić potrzebne sprostowania lub poprawki, na­
stępnie zaopatrzyć poszczególne części prelim inarza 
w podpisy Kierownika Działu Księgowości oraz Na­
czelnika W ydziału Finansowego i przedstawić do za­
twierdzenia przełożonemu Dyrektorowi Kolei P ań ­
stwowych, Zatwierdzone prelim inarze przedstaw ia 
Dział Księgowości w przepisanym terminie lub też, 
w miarę ich opracowania przed tym terminem, Mini­
sterstwu Komunikacji, bez specjalnego sprawozdania

(7) Prelim inarz budżetowy winien obejmować 
wszystkie przydzielone poszczególnym Dyrekcjom 
państwowe lin je kolejowe — odnośnie wydatków 
eksploatacyjnych, także linje kolei pryw atnych, eks­
ploatowanych, przez P. K. P. na rachunek ich w łaści­
cieli1 —  na których przewiduje się eksploatację w 
ciągu całego nowego nowego okresu budżetowego,

(8) Dla kolei prywatnych, eksploatowanych 
przez P. K, P, na rachunek ich właścicieli, należy ze­
stawiać oddzielne preliminarze wpływów i rozcho­
dów, według obowiązującego schematu bdżetowego 
dla kolei prywatnych i przedkładać w dwóch egzem­
plarzach jednocześnie z preliminarzem ogólnym. Ze­
stawienie poszczególnych części prelim inarza kolei 
prywatnych należy do obowiązku właściwych W y­
działów, według ich zakresu działania.

(9) Do poszczególnych pozycyj czystych do­
chodów przedsiębiorstw pomocniczych należy dołą­
czać kompletny preliminarz wpływów i rozchodów 
osobowych i rzeczowych każdego z tych przedsię­
biorstw, zestawiony według obowiązujących dla nich 
schematów zarachowania wraz z potrzebnemi za­
łącznikami objaśniaj ącemi, wykazem etatów i t. p.

(10) Poszczególne części prelim inarza budże­
towego winny być sporządzane przez właściwe W y­
działy, k tó re  zawiadują odnośnymi kredytam i.

(11) Dział Księgowości opracowuje samodziel­
nie lub też w porozumieniu z W ydziałam i na ogól­
nych zasadach następujące części prelim inarza:

a) „Dochody" dział 2, rozdz. 2 „Inne dochody" 
i 3 „Koleje wąskotorowe",

b) „Rozchody" dział 2. rozdz. 9 i 11 ( § 8 )  
„W ydatki wspólne",

c) rozdział 2 „Inne dochody" i rozdział 9 „W y­
datki wspólne" kolei prywatnych, eksploa­
towanych przez P. K. P. na rachunek ich 
właścicieli1, według schematu budżetowego 
kolei prywatnych.

§ 9.

Ewidencja i kontrola kredytów,

(1) Wskazówki, dotyczące ewidencji i kontroli 
kredytów przez W ydziały Dyrekcji i podległe im 
urzędy, zawierają postnowienia § § 8  — 12 „Ogól­
nych przepisów o rachunkowości P. K. P .“,
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(2) Ogólna ewidencja i kontrola, przydzielo­
nych Dyrekcjom kredytów należy do obowiązków 
Działu Księgowości. Dział ten winien przydzielone 
Dyrekcji kredyty roczne lub okresowe bezzwłocznie 
wpisać do księgi „Ewidencja kredytów1' i rozesłać 
oryginalne wykazy kredytów właściwym W ydziałom 
według zakresu ustalonego w § 12 „Ogólnych prze­
pisów o rachunkowości P. K. P .“, zatrzym ując u sie­
bie tylko wykazy, zawierające kredyty na „wydatki 
wspólne" (dział 2. rozdz. 9 i 11 § 8) oraz na „Inne 
dochody" (dział 2. rozdziały 2 i 3). O wysokości 
przydzielonych kredytów na poszczególne paragrafy 
i1 pozycje wydatków wspólnych i innych dochodów 
należy zawiadomić pisemnie poszczególne W ydziały, 
które tymi kredytami zarządzają,

(3) Na podstawie program u robót uskutecznia­
ją  W ydziały podział kredytów na podległe im urzę­
dy, w porozumieniu z W ydziałem Finansowym, i pro­
wadzą ewidencję i kontrolę otrzymanych, jak również 
przydzielonych poszczególnym urzędom kredytów 
i ponoszą odpowiedzialność za ich użytkowanie na 
cele, określone w prelim inarzu budżetowym,

(4) Dział Księgowości wykonywa kontrolę nad 
wszystkienń kredytami, otwartemi Dyrekcjom, na 
podstawie zapisów w księgach budżetowych i obowią­
zany jest bieżąco porównywać wysokość rozchodo­
wanych sum na poszczególne paragrafy i pozycje 
z udzielonemi kredytami, przy uwzględnieniu zaksię­
gowanych zwrotów wydatków z bieżącego okresu 
budżetowego, wpływające na zmniejszenie rozchodów 
(wznowienie kredytów).

(5) Dla ściślejszego kontroli kredytów należy 
zlecenia kasowe, obejmujące wpływy i rozchody 
budżetowe, przed oddaniem ich do Kasy do realiza­
cji, wpisać do ksiąg budżetowych (data wpisania), 
numer rejestru  zlecenia, treść i sumy) i wskazać na 
zleceniu numer bieżący pozycyj wpisania. W razie 
stwierdzenia braku pokrycia należy zlecenia, zarówno 
kasowe, jak książkowe, zwracać W ydziałom, które 
je sporządziły, z uwagą, że kredyt jest niewystarcza­
jący lub wyczerpany i zależnie od okoliczności, za­
wiadomić o tem przełożonego Dyrektora Kolei P ań ­
stwowych, celem wydania odpowiednich zarządzeń.

(6) Również winny być badane przez Dział 
Księgowości wszystkie zamówienia, wydawane przez 
W ydziały na roboty i dostawy, przed zatwierdzeniem 
przez D yrektora Kolei Państwowych, pod względem 
pokrycia budżetowego. W  razie braku potrzebnego 
kredytu  należy zamówienia zwracać W ydziałom, bez 
zatwierdzenia z uwagą o braku pokrycia.

(7) W szystkie sprawy, dotyczące otwarcia lub 
zamknięcia kredytów, przerzutów  kredytów  oraz 
zwiększenia lub zmniejszenia kredytów  winny być 
załatw iane przez poszczególne W ydziały w porozu­
mieniu z Działem Księgowości, który wszelkie zmia­
ny w stanie kredytów winien notować w księdze 
„Ewidencja kredytów", z wyszczególnieniem odno­
śnych sum i pozycyj budżetowych. W szystkie zarzą­
dzenia M inisterstwa Komunikacji w tych sprawach 
winny być przedewszystkiem kierowane do W ydziału 
Finansowego, celem zanotowania przez Działy Księ­
gowości.

(8) W szyscy pracownicy, współdziałający 
przy wykonaniu budżetu, a w szczególności pracow ni­
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cy Działu Księgowości, winni mieć na uwadze, że 
przydzielone kredyty stanowią tylko granicę, nie zaś 
normę wydatkowania. Wobec tego należy utrzym y­
wać wydatki w miarę możności poniżej tej granicy. 
W ydatkowanie bez koniecznej potrzeby jedynie w ce­
lu całkowitego wyzyskania kredytów jest sprzeczne 
z zasadami racjonalnej gospodarki budżetowej, a za­
tem niedopuszczalne. Również niedopuszczalne jest 
przenoszenie niewykorzystanych kredytów na wpły­
wy tymczasowe (depozyty i t. p.) celem ich wyko­
rzystania w następnym okresie budżetowym,

(9) Przekroczenia kredytów na roboty inwe­
stycyjne są bezwarunkowo niedopuszczalne, bez 
uprzedniej zgody M inisterstwa Komunikacji,

(10) Dział Księgowości winien być zupełnie 
zorjentowany w gospodarce budżetowej Dyrekcji1 
i nie ograniczać się tylko do czuwania nad nieprze- 
kraczalnością kredytów i prawidłowem wykonaniem 
budżetu, lecz również czuwać nad racjonalną i osz­
czędną gospodarką budżetową i nie dopuszczać do 
wydawania zarządzeń w sprawach budżetowych, 
sprzecznych z obowiązującemi przepisami. Poza tem 
winien ten Dział zwracać uwagę na stronę dochodo­
wą i występować z wnioskami, zmierzaj ącemi’ do 
zwiększenia źródeł dochodów (poza przewozami).

§ 10.

Spraw ozdania budżetowe.

(1) Dla umożliwienia wykonywania kontroli 
nad gospodarką, przydzielonych Dyrekcjom Okręgo­
wym K, P, kredytów, należy w terminie do 5 każdego 
miesiąca przedstawiać M inisterstwu Komunikacji na 
przepisanych wzorach wykazy wpływów i rozchodów 
budżetowych (wyniki budżetowe) według działów, 
rozdziałów, paragrafów i pozycyj schematu budżeto­
wego.

(2) Odpowiednio do układu rubryk druków
winny wykazy zawierać:

1) sumy ostateczne wpływów, względnie roz­
chodów za czas od 1 kwietnia do końca miesiąca, po­
przedzającego miesiąc sprawozdawczy,

2) wyniki ostateczne za miesiąc spraw o­
zdawczy,

3) wyniki ostateczne od 1 kwietnia do końca 
miesiąca sprawozdawczego,

4) wyniki prowizoryczne za miesiąc, następują­
cy po miesiącu sprawozdawczym,

5) wyniki od 1 kwietnia do końca miesiąca, na­
stępującego po miesiącu sprawozdawczym,

6) kredyt udzielony na okres od 1 kwietnia do 
końca miesiąca, następującego po miesiącu spraw o­
zdawczym, a odnośnie wydatków nadzwyczajnych 
(dział 4) kredyt przydzielony Dyrekcjom  do końca 
kw artału, obejmującego miesiąc, następujący po m ie­
siącu sprawozdawczym.

7) krótkie i treściwe uzasadnienie różnic mię­
dzy wynikami za czas od 1 kwietnia do końca mie­
siąca, następującego po miesiącu sprawozdawczym, 
a kredytami ustalonemi na ten sam okres,
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8) podział wykazanych przy poszczególnych 
pozycjach rozchodów na robociznę i materjał oraz 
podanie ilości pracowników etatowych, pracowników 
nieetatowych, ilości dniówek i ilości pracogodzin.

(3) Wykazy rozchodów budżetowych sporzą­
dzają W ydziały według zakresu, ustalonego w § 12 
ogólnych przepisów o rachunkowości P. K, P, z tem 
ograniczeniem, że wykaz, zawierający „wydatki 
wspólne" (dział 2, rozdz. 9 i 11 § 8), opracowuje sa­
modzielnie Dział Księgowości1, do którego również 
należy opracowanie wykazu, zawierającego „Inne do­
chody" (dział 2, rozdz. 2 i 3 § 2).

(4) Wyniki ostateczne ad 1, 2 i 3 muszą być 
sprawdzane przez Dział Księgowości1 na podstawie 
zapisów w księgach budżetowych, co winien potwier­
dzić Kierownik tego Działu swoim podpisem na posz­
czególnych wykazach i1 przedstawiać je następnie do 
zatwierdzenia Naczelnikowi Wydziału Finansowego,

(5) Do wykazów,'obejmujących wyniki za ca­
ły okres budżetowy, należy dołączać objaśnienia rze­
czowe do poszczególnych paragrafów i pozycyj wpły­
wów i rozchodów według wzorów i wskazówek, za­
komunikowanych Dyrekcjom corocznie przez Mini­
sterstwo Komunikacji,

(6) Termin przedłożenia wykazów, wraz z ob­
jaśnieniami ustala się na dzień 20 lipca każdego 
roau

§ U .

Sprawozdania buchalteryjne.

(1) Dnia 5 każdego miesiąca należy składać 
Ministerstwu Komunikacji na druku wzor iNr. 12 
sprawozdanie buchalteryjne, obejmujące obroty okre­
sowe na wszystkich rachunkach, wyszczególnionych 
w schemacie księgowania, z dołączeniem do poszcze­
gólnych rachunków — wyjąwszy rachunki wpływów 
i rozchodów zwyczajnych i nadzwyczajnych — szcze­
gółowych sprawozdań według kont i subkont (wzory 
INr, Nr, 13 i 14J,

(2) Przy sporządzaniu tych sprawozdań obo­
wiązują następujące zasady: po zaksięgowaniu i pod­
sumowaniu obrotów za dany miesiąc we wszystkich 
księgach należy sprawdzić, czy sumy poszczególnych 
rachunków w dzienniku - głównej zgodne są z zesta­
wieniem sum odpowiednich kont w księgach pomocni­
czych oraz, czy sumom poszczególnych kont, odpo­
wiada zestawienie sum odpowiednich subkont w księ­
gach szczegółowych. Dopiero po stwierdzeniu tej 
zgodności należy przystąpić do opracowania sprawo­
zdań, które zgodnie z układem rubryk druków winny 
zawierać:

1) salda początkowe na dniu 1 kwietnia,
2) obroty od 1 kwietnia do miesiąca sprawo­

zdawczego,
3) obroty w miesiącu sprawozdawczym,
4) sumy obrotów od 1 kwietnia do końca mie­

siąca sprawozdawczego,
5) salda z końcem okresu sprawozdawczego,

6) uzasadnienie zaległości (sald) na poszcze­
gólnych kontach i subkontach,

(3) Do sprawozdań za ostatni miesiąc każde­
go okresu sprawozdawczego należy wprowadzać 
podwójne salda odpowiednich rachunków i przenieść 
je jako salda początkowe na dniu 1 kwietnia okresu 
następnego.

(4) W sprawozdaniach szczegółowych do ra ­
chunków: „Kasa" i „Depozyty" należy wykazywać 
w poszczególnych rubrykach salda i1 obroty na odpo­
wiednich kontach oddzielnie w gotówce, a oddzielnie 
w papierach wartościowych oraz sumę razem. Ogól­
ną sumę całego rachunku należy również wykazać 
w tem sprawozdaniu z rozbiciem na gotówkę i papie­
ry wartościowe.

(5) Do sprawozdań wskazanych w ustępie 2) 
należy dołączać:

1) do rachunków „wpływy i rozchody zwyczaj­
ne i nadzwyczajne" wykazy ostatecznych wyników 
budżetowych, obejmujące w oddzielnych rubrykach 
według działów, rozdziałów, paragrafów i pozycyj 
schematu budżetowego (wzory Nr. Nr, 15 i 16) wy­
niki:

1) od 1 kwietnia do miesiąca sprawozdawczego,
2) wyniki w miesiącu sprawozdawczym,
3) wyniki od 1 kwietnia do końca miesiąca sp ra­

wozdawczego.
W ykazy należy sporządzać na oddzielnych d ru­

kach dla każdego rozdziału, działów 2 i 3 natomiast 
dział 4 winien być ujęty w jedną całość.

2) zestawienie obrotowe kapitału  zasobów P- 
K. P. od 1 kwietnia do końca miesiąca sprawozdaw­
czego w 2-ch egzemplarzach według wzoru, ustalo­
nego w przepisach o nabywaniu i ewidencji m aterja­
łów i przedmiotów inwentarjalnych i według tego sa­
mego wzoru w jednym egzemplarzu obroty tylko za 
miesiąc sprawozdawczy,

(6) Do ostatniego sprawozdania, którego te r­
min przedłożenia upływa dnia 5 sierpnia każdego ro ­
ku, należy oprócz sprawozdań szczegółowych i za­
łączników, wskazanych w ustępie 3, dołączać zesta­
wienia i wykazy, potrzebne do zestawienia bilansów 
rocznych przez Ministerstwo Komunikacji, Druki do 
sporządzania tych zestawień i wykazów będą D yrek­
cjom przesyłane we właściwym czasie przy wska­
zówkach, dotyczących opracowania sprawozdań 
rocznych.

(7) Sprawozdania, wymienione w ustępach 
1 — 6, służą za podstawę do księgowania wszelkich 
dokonanych przez Dyrekcje obrotów w księgach bu- 
chalteryjnych Centralnej Księgowości P. K, P. i m a­
ją  zatem charakter i znaczenie dokumentów rachun­
kowych, w których błędy i usterki rachunkowe są 
niedopuszczalne,

(8) W term inach, ustalonych w §§ 10 i 11 ust. 
1 i 6, m ają Działy Księgowości przedkładać w  dro­
dze służbowej Okręgowym Izbom Kontroli Państw a 
spraw ozdania miesięczne i okresowe, według ustalo­
nych wzorów.
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§ 12.

Ewidencja monitów Kontroli Państwowej oraz czu­
wanie nad ich likwidacją.

(1) Na wszystkie, zakomunikowane Dyrekcjom 
Okręgowym K, P. przez Najwyższą lub Okręgową 
Izbę Kontroli usterki rachunkowe w rejestrze uchy­
bień, winien Dział Księgowości prowadzić dokładny 
notatnik, wpisując do niego liczbę dotyczących akt, 
treść poszczególnych usterek i sposób ich za ła­
twienia.

(2) Na podstawie rejestru  uchybień winien 
Dział Księgowości przedewszystkiem stwierdzić, któ­
rych W ydziałów poszczególne usterki dotyczą i na­
stępnie przesłać im odpisy tych usterek z podaniem 
terminu ich załatwienia, zatrzym ując u siebie akt ory­
ginalny, wraz z rejestrem  uchybień,

(3) Otrzymane odpowiedzi i1 wyjaśnienia W y­
działów należy dokładnie zbadać i w razie potrzeby 
sprostować luh uzupełnić w porozumieniu z W ydzia­
łami, a następnie na podstawie całego otrzymanego 
m aterjału, sporządzić projekt załatwienia i przed­
łożyć go w drodze służbowej przełożonemu D yrek­
torowi Kolei Państwowych do zatwierdzenia,

(4) Dział Księgowości winien nadto czuwać, 
aby stwierdzone usterki rachunkowe były bezzwłocz­
nie usuwane, oraz aby były wydawane odpowiednie 
zarządzenia, celem zapobieżenia w przyszłości po 
dobnym uchybieniom.

(5) Monity Najwyższej i Okręgowej Izby Kon­
troli należy również wpisywać do notatnika i czuwać 
nad ich likwidacją,

(6) Za ścisłe przestrzeganie postanowień w p. 
p. 1 — 5 odpowiadają osobiście Kierownicy Działów 
Księgowości.

§ 13.

Archiwum dokumentów rachunkowych.

(1) Będące w użyciu księgi i arkusze likw ida­
cyjne, tudzież dowody kasowe i1 książkowe należy 
przechowywać o ile możności w kasach lub szafach 
ogniotrwałych, bezwarunkowo jednak w lokalach, 
zabezpieczonych od ognia i kradzieży.

(2) Odłożone księgi, arkusze likwidacyjne i 
dowody, wraz z podstawowym m aterjąłem  rachun­
kowym, należy składać do archiwum W ydziału F i­
nansowego, które winno być umieszczone w lokalach, 
zabezpieczonych od ognia, wilgoci1 i kradzieży, pod 
nadzorem Działu Księgowości. Zlecenia kasowe

i książkowe, wraz z załączonemi dowodami, należy 
po ich zaksięgowaniu składać do archiwum, przy 
przestrzeganiu następujących wskazówek: zlecenia 
kasowe należy układać w teczkach według numerów 
pozycyj dziennika kasowego, zlecenia książkowe zaś 
według numerów porządkowych umieszczonych na 
zleceniach po praw ej stronie u góry (§ 3 ust, 7J. Na 
teczkach winny być wskazane numery włożonych 
zleceń, oraz miesiąc i rok ich zaksięgowania. Każda 
teczka winna zawierać zlecenia kasowe z kilku dni. 
Zlecenia książkowe układa się w oddzielnych tecz­
kach według okresów miesięcznych. Księgi archi­
walne są następujące:

aj rejestr zleceń kasowych (§ 12 Regulaminu 
W ydziałów Finansowych], który składa 
Dział Ogólnorachunkowy do archiwum po 
upływie każdego roku sprawozdawczego,

bj rejestr zleceń książkowych, prowadzony 
przez Dział Księgowości i składany do a r ­
chiwum z końcem każdego roku sprawo­
zdawczego,

c) skorowidz ksiąg buchalteryjnych,
d) różne skorowidze według rodzajów doku­

mentów.
W ydawanie dowodów dla celów służbowych 

pracownikom W ydziału Finansowego, względnie in­
nych W ydziałów dopuszczalne jest tylko na podsta­
wie rew ersu (wzór Nr, 17J, wystawionego przez Kie­
rownika Działu W ydziału Finansowego, względnie 
przez Naczelnika żądającego W ydziału. Rewers 
składa się na miejsce podjętego dowodu, nad którego 
zwrotem należy czuwać. W tym celu należy prowa­
dzić książkę kontrolną wydanych i zwróconych do­
wodów.

(3) Na dowody, przesyłane bezpośrednio N aj­
wyższej i1 Okręgowej Izbie Kontroli na ich żądanie, 
należy prowadzić ścisłą ewidencję.

(4) W archiwum należy przechowywać: dowo­
dy na wydatki i dochody eksploatacyjne przez 10 
lat, wszystkie zaś inne dowody, księgi główne i po­
mocnicze, arkusze likwidacyjne i t, d, przez 30 lat.

(5) Po upływie wskazanych okresów należy 
odpowiednie dowody, księgi i t. d, usuwać z archi­
wum według wskazówek komisji, złożonej z pracow­
ników etatowych, dokładnie obeznanych z rachunko­
wością i w drodze przetargu sprzedawać papierniom 
z warunkiem jednak, że cały m aterjał będzie użyty 
tylko do wytworu papieru, co winien stwierdzoć de­
legowany do fabryki pracownik W ydziału Finanso­
wego. Przewóz m aterjału  odbywać się winien rów­
nież pod nadzorem jednego z pracowników tego W y­
działu.
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D y re k c ja  O k rę g o w a  K. P . w

Nr. p o rząd k o w y  re je s tru  

Ilość  za łączn ik ó w

W zór Nr. 7
do § 3 Reg. D ziałów  K sięgow ości.

Nr. porządkowy zlecenia

R O K  B U D Ż E T O W Y  19 R.

Zlecenie książkow e

Miesiąc księgowania

Nr.
poz.

dzień.
główn.

Kontowanie sum, opis sprawy 
z powołaniem na akta i doku­
menty, numery kasowe lub ma- 
terjałowe poprzednich księgowań 

i t. p .

U M

Kont

zl gr

R a c h u n k ó w

Winien

zł gr

Ma

zł gr

Folia
ksiąg

pomocni­
czych

Zlecenie książkowe.



W zó r N r. 8
do § 3 Reg. D ziałów  K sięgow ości.

1 2 3 4 5 6 7 8

Data
wpisa­

nia

Numer
porząd­

kowy

Numer
aktu

P r z e d m i o t Konto
Ogólna suma 
do zaksięgo­

wania

Miesiąc
zaksięgo­

wania

Numer
porządkowy

zlecenia
książkowego

Rejestr zleceń książkowych.
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W zór Nr. 9
do § 6 Reg. D ziałów  K sięgow ości.

D Y R EK C JA  O K R Ę G O W A  KOLEI 

PA Ń ST W O W Y C H

Zawiadomienie Nr.

Wydziału Finansowego Dyrekcji O. K. P. 

za m iesiąc 19 r.

Do

Wydziału Finansowego 

Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych

w

Do sprawdzenia i zarachowania w miesiącu

, dnia 193

Kierownik Działu Naczelnik W ydziału
Księgowości Finansowego

Do

Wydziału Finansowego 

Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych

w

Sprawdzono i zarachowano w miesiącu 19 r.

, dnia 193 r.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
w

Kierownik Działu
Księgowości

Naczelnik Wydziału 
Finansowego
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W zór Nr. 10.
do  0 6 Reg. D ziałów  K sięgow ości.

D yrekcja O kręgow a K olei P aństw ow ych

W ............................................................

W Y C I Ą G

r j  , . kasowego Nr. poz. Dz, Gł. Nr, , , . . ,
Ze zlecenia . . -.r~—~ — ----------------------------—?mT“vt------------------------ do zawiadomienia Nr.książkowego Nr. poz. Dz. Cri, Nr.

W ydziału Finansowego Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w

. . , obciążenieza miesiąc 193 r ,  ;—uznanie.
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Imię i nazwisko 

strony

Tytuł
pobrania

względnie
rozchodu

S u m a Data
wypłaty

względnie
pobrania

Numery
doty­

czących
aktów

Rodzaj 
i ilość 
załącz­
ników

U w a g i

zł gr

dnia 193....  r.

Kierownik Działu Księgowości
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D Y R EK C JA  O K R Ę G O W A  K O LE I 

PA Ń ST W O W Y C H

f s łr . 1) W zór Nr. U

do § 6. Reg. D ziałów  K sięgow ości

Nr.-

W Y C I Ą G  P R Ó B N Y  

za okres

z  konta obrachunkowego Dyrekcji Okręgowej K. P. w

Do

W ydziału Finansowego 

Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych

Do uzgodnienia

w

dnia 193 r.

Kierownik Działu 
Księgowości

Naczelnik W ydziału 
Finansowego

Do

W ydziału Finansowego 

Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych

w

Uzgodniono.

, dnia 193 r.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w

Kierownik Działu
Księgowości

Naczelnik Wydziału 
Finansowego



76 Dziennik Urzędowy, Nr.  6

tocr to
p

00 ON Ol CO Nr. zaw iadom ień  
ro z rach u n k o w y  ch

CO
c
3
p

o00.
£
3"
p

p•i
N
O

c
coc-+*
o
N
( 0

Oł-t
C
CC
N.
3 '

ccfł-
o
P
CC

rj
P
N>cc
N_
3 '
g

N
O

cr>.
3*
s*

co
3*•-*

"2.
3*
t*

"2.3*o

O
N
O

3*o

s
p

W

3
s

p
o 73

(0
i-..

p > rP
O

3*:
cc

o
"  V  cccr »O £■p-3 p

O)
c

3
NP <!
lirP
g*B.a p

O

O

O

»-»
O
P=r
o

O

*-*

OTO,
O
3
o

*
o

Pd
p

GO
e p-

3.o ’OO

O

3 g »P C ^  
3S* «. O w p

lOcr co
p

00 ON Ol co co Nr. zaw iadom ień  
ro z rach u n k o w y ch

*TJ
P
6*
co

O

o
s r

co
c

3
p

o70,
Ł
5*
p

p
N(X)

Cr-ł-
COl—
o
N

O*1
C
CC
N
3 ‘
p>

o
T3
P
CC

>"0
P
N>cc
N_
3 '
♦i
3 .
3r

*-t
Ntt

CO
3 ’►-t

*2.3*
s*

r 1
2L
3 ‘o

O
N

3 'o

1
3*
2 .
3 '
p>

35* ^  
8 *̂  S N*o S. 
t

oo O "r
§“ 3 . 1  
Ł s 2.
° 'K Ł

GO
C

3

S p . w 3’r3‘£3- O N
3

O

3
73
jjT
& 'Op

3p
Pd
p

O)
c p-

3.o*3O

O= a D
2.B  »O £3 S 'i2. 
= o *

p

(w
zór 

nr. 
11 

str. 
2)



DYREKCJA OKRĘGOWA KOLEI 
PAŃSTWOWYCH

W ..... ..............................  ...........

W zór Nr. 12
do § 11 Reg. Działów Księgowości.

Do

MINISTERSTWA KOMUNIKACJI
(Wydział Księgowości).

S P R A W O Z D A N I E  B U C H A  I . T E R Y J N E

za m-c 193..........r.

dnia ................................................. 193.

Dyrektor Kolei Państwowych

Naczelnik Wydziału Finansowego
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( S t r .  1 ) .

W zór Nr. 
do § 11 Reg. Działów

D Y R E K C J A  O K R Ę G O W A  

K O LEI PA Ń ST W O W Y C H

R A C H U N E K

Sprawozdanie szczegółowe  

do rachunku według kont

za m-c 193 r.

, fcdnia....................................... 193 ....  r.

13
K sięgow ości.

Kierownik Działu 
Księgowości

Naczelnik Wydziału 
Finansowego
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D Y R E K C J A  O K R Ę G O W A  

KO LEI PA Ń ST W O W Y C H

( S i r .  1 ) . W zó r Nr. 14

do § 12 Reg, D ziałów  K sięgow ości.

R A C H U N E K

K O N T O

Sprawozdanie szczegółowe  

do konta. według subkont

za m-c 193 r.

..........................  dnia............     193

Naczelnik Wydziału 
Finansowego

Kierownik 
Działu Księgowości
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W zór N r. 15

D yrekcja  O kręgow a Kolei Państw ow ych
w .........................................

do § 12 Reg. D ziału K sięgow ości.

(S tr . 1).

W Y N I K I  B U D Ż E T O W E  
za okres od 1 kw ietn ia  19 r. 
do końca 19 r.

dnia 193 r.

Kierownik Naczelnik
Działu Księgowości W ydziału Finansowego

(S tr .  2).

'n
NOteł

R o d z a j

w pływ ów
ro zchodów

Od 1 k w ien ia Za m iesiąc R azem  od  1 k w ie ­
19 r. do m iesią­ sp raw o zd aw czy tn ia  19 r. do

ca sp ra w o z d aw ­ k o ń ca  m iesiąca
czego 19 r. sp raw ozdaw czego

6 I 7 |
W y n i k  o s t a t e c z n y
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D Y R E K C J A  O K R Ę G O W A  
KO LEI PA Ń ST W O W Y C H  

w .........

(str . 1) W zór Nr. 16
do § 11 Reg. D ziałów  K sięgow ości.

Załącznik do sprawozdania 
buchalteryjnego za m-c

..................  19

W Y K A Z  

ostatecznych wpływów i rozchodów budżetowych 

za okres od 1 kwietnia 19 r. do końca 19 r.

dnia 193 r.

Kierownik 
Działu Księgowości

Naczelnik 
W ydziału Finansowego
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W zór Nr. 17
do § 13 Reg. D ziałów  K sięgow ości. 

R ew ers a rch iw a ln y  W ydziału  
F inansow ego .

D Y R E K C J A  O K R Ę G O W A  

KOLEI PA Ń ST W O W Y C H

Podjęte do aktu Nr. .............................  19 r.

Numer pozycji kasowej Numer zlecenia książkowego za m-c 193

Opis dowodu (rodzaj)   za m-c 193

Załączniki (opisać rodzaj i ilość) .......

dnić 193 r.

Naczelnik W ydziału

Czytelny podpis i stanowisko służbowe pracownika 
obowiązanego do zwrotu dowodu
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( S i r .  1 ) .  W zó r Nr. 19
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do § 8 Reg. D ziałów  K sięgow ości.

Kolej prywatna (lokalna)

T E R M I N A R Z  

rozrachunków z kolejami prywatnemi eksploatowanemi przez P.K.P. na okres sprawozdawcy 193 /3

W y j a ś n i e n i a :  W rubryce „zasada praw na zaliczania" należy podać § umowy eksploatacyjnej, od­

rębnego układu z Zarządem  Kolei pryw., ewent, rozporządzenia M. K.*i t. p., stano­

wiącego podstawę do zaliczania kolei lokalnej danego wydatku.

W rubrykach dalszych pod nazwą wydatku należy zanotować, czy wydatek ten zalicza 

się rocznie, półrocznie, kwartalnie lub miesięcznie i stosownie do tego przeznaczyć na 

każdy okres obrachunkowy osobną linję (1 , 2, 4 lub 12). Przykładowo podaje^ się" spo­

sób na odwrotnej stronie.

Terminarz ma zawierać wszystkie te wydatki, które zalicza się kolei prywatnej na pod­

stawie specjalnych obruchunków. Układ tych wydatków winien być dostosowany 

możliwie do umowy eksploatacyjnej danej kolei i umów o współużywaniu stacyj. 

Ilość rubryk nie jest ograniczona.

W rubrykach końcowych należy podać,^ który wydział sporządza obrachunek oraz 

kiedy W ydział V skontrolował obliczenie i pod którą pozycją zarachował.

Terminarz winien być odrębny‘Łdla każdej kolei.



90 Dziennik Urzędowy. Nr. 6.

W zór 19 (s tr . 2).
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Wzór 19 (str. 3).
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Dziennik Urzędowy.

SCHEMAT KSIĘGOWANIA P. K. P.

obowiązujący od 1 kw ietnia 1930.



94 Dziennik Urzędowy. Nr. 6.

£'O £
-o

N
um

er
y

ra
ch

un
k

N
az

w
a

ra
ch

un
k

N
um

er
y

ko
nt

N a z w a  k o n t

N
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N
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su
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Nazwa subkont i objaśnienia

1 1 Kasa Główna, Kasy Dyrekcyj, Zarządów 
i Kierownictw.

2 Bank Polski.
3 Bank Gospodarstwa Krajowego.

C/D 4 Bank Rolny.

W

5 Pocztowa Kasa Oszczędności.
6 Kasy stacyjne. Subkonta według Kas stacyjnych prow a­

dzą Działy Kontroli wpływów i kas.

7 Kasy manipulacyjne. Subkonta według Kas i stacyj prowadzą 
W -ły Kontroli Dochodów.

2

2N
vO

1 Dotacje M. K. i odwózki Dyrekcyj. W ydział Księgowości M. K. prowadzi 
subkonta na poszczególne Dyrekcje, 
Zarządy i Kierownictwa, D yrekcja zaś 
i inne jednostki prowadzą tylko wska­
zane jedno konto.

£
"do

CD

2 Dotacje udzielane Kasom stacyjnym 
przez Kasy Dyrekcyjne.

Subkonta według Kas stacyjnych prowa­
dzą Działy kontroli wpływów i kas

D
ot

ac 3 Odwózki Kas stacyjnych do Kas dyrek­
cyj nych.

11 J? 11

4 Odwózki Kas kolei dojazdowych do Kas 
stacyjnych.

3
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jn

e W edług schematu budżetowego.
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e W edług schematu budżetowego.

6

R
oz

ch
od

y
na

dz
w

yc
za

jn
e W edług schematu budżetowego.
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Nazwa subkont i objaśnienia

Kaucje,
Podatki skarbowe.

Podatki’ komunalne.

Instytucje państwowe.

Instytucje samorządowe.

Instytucje hum anitarne i społeczne.

Niepodniesione pobory i zarobki.

Terytorjalne Kasy Chorych.

a Zakłady ubezpieczeń pracowników um y­
słowych.

10

11

A reszty sądowe.

Związki zawodowe.

Podatek dochodowy.
Podatek stemplowy.
Różne podatki skarbowe według rodza­

jów podatków.

Subkonta według rodzajów podatków.
Generalna D yrekcja Poczt i Telegrafów 

za nadane depesze na stacjach P. K. P.
Ministerstwo Robót Publicznych po trą­

cenia z zarobków pracowników dzien­
nie płatnych i kontraktowych na zasa­
dzie ustawy o zabezpieczeniu bezro­
botnych.

Ministerstwo Rolnictwa: opłaty wetery­
naryjne.

O płaty pobierane przez K asy kolejowe 
na rzecz miast z podziałem na po­
szczególne rodzaje i samorządy.

Liga Obrony Powietrznej i Przeciwga­
zowej.

K ary pieniężne ściągnięte od pracowni­
ków.

Stowarzyszenie oszczędności i kredytu 
pracowników Polskich Kolei Państw o­
wych we Lwowie.

Kolon je Letnie.
Macierz Szkolna,
Pobrania na cele kulturalno-oświatowe 

(na podstawie zezwolenia M inister­
stwa Komunikacji).

Inne potrącenia na cele hum anitarne lub 
społeczne na podstawie zezwolenia 
M inisterstwa Komunikacji z podzia 
łem na dalsze subkonta.

P ra c o w n icy  e ta to ­
wi

P ra c o w n icy  n ie ­
e ta to w i 

Sum y p rzech o d n ie
Kas stac.

R egulują 
i u zg ad n ia ­
ją D ziały:

L ik w id acji p o b o ­
rów

O gó ln o -rach u n k o -
wy

K o n tro li w p ływ ów  
i kas

Subkonta z podziałem na poszczególne 
Kasy Chorych.

Regulacja należy do Działu Ogólno-ra- 
chunkowego.

Subkonta z podziałem na poszczególne 
Zakłady Ubezpieczeń.

Regulacja należy do Działu Ogólno-ra- 
chunkowego.

Ewidencja i likwidacja należy do Dzia­
łów: Likwidacji poborów i' Ogólno-ra- 
chunkowego, które uzgadniają obroty 
miesięczne z Działem Księgowości.

Subkonta z podziałem na poszczególne 
związki.
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Nazwa subkont i objaśnienia

7 12 Spółdzielnie pracowników kolejowych. Subkonta z podziałem na poszczególne 
spółdzielnie.

13 Towarzystwa ubezpieczeń. Subkonta z podziałem na poszczególne 
Towarzystwa.

14 Sumy gwarancyjne przedsiębiorców. Subkonta z podziałem na przedsiębior­
ców i wykonane roboty.

15 Fundusz pensyjny.
16 Fundusz prowizyjny.
17 Kasy emerytalne dla robotników.

>>

N

18 Fundusz Ogólnych Kolejowych Kas Cho­
rych.

19 Fundusz Związkowych Kas Chorych.

a
2 0 Depozyty różne. 1

2
Sumy do zwrotu osobom prywatnym. 
Należności sporne do rozstrzygnięcia 

przez W ładze Sądowe.
3 Sumy przyznane za wywłaszczone grun­

ta.
Zrealizowane kupony od złożonych de­

pozytów.
Sumy znalezione.
Sumy wpłacone bez wskazania tytułu. 

(Kontrolę i regulację prowadzi1 Dział 
Kontroli wpływów i kas).

Depozyty pracowników kolejowych z ty ­
tułu nabycia państwowych papierów 
wartościowych.

O 4

5
6

7

8 1 Zaliczki na dostawę taboru. Prowadzi W ydział Księgowości M. K-

2 Zaliczki na napraw ę taboru. 11 H  11

3 Zaliczki gwarancyjne. 11 11 1«

4 Dłużnicy i W ierzyciele b. Krajowego 
Funduszu Kolejowego,o

d)

o
N

5 Zobowiązania celne. Kontrolę poszczególnych subkont prowa­
dzi się w W ydziałach Kontroli Docho­
dów. Saldo konta winno być uzgadnia­
ne z W ydziałam i Finansowemi.

di

5
6 Cła od przesyłek zagranicznych zwrot­

nych.
11 11 11

— 7 Zaliczenia kolejowe. 11 11 11

o 8 Sumy obce ze sprawozdań Kas m anipu­
lacyjnych.

11 f 1 11

•N 9 Towarzystwo Wagonów Sypialnych i 
Cook.

11 11 11

Q 10 Polskie Biuro Podróży „Orbis“. 11 11 11

11 Regresy sądowe. 11 11 1«

12 Koleje zagraniczne. 11 11 11

13 Niewykupione listy przewozowe. 11 11 11
(
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Nazwa subkont i objaśnienia

8 14 Kredytowane przewozy, opłacane goto­
wizną w Kasach manipulacyjnych.

W szelkie operacje z tytułu kredytowa­
nego przewoźnego, regulowane w K a­
sach manipulacyjnych gotowizną i 
wszelkie operacje kredytowe A jencji 
Celnych.

15 Europejskie Towarzystwo Ubezpieczeń 
bagaży.

Znaczków ubezpieczeniowych księgować 
nie należy, tylko prowadzić je w ewi­
dencji, W ydziały Kontroli Dochodów 
prowadzą na tym koncie wpływy z a : 
sprzedane znaczki i wpływy sum na­
leżnych Towarzystwu i pracownikom. 
Sumy obrotów Ogólnych i salda winny 
być uzgadniane z W ydziałami Finan- 
sowemi.

z 
y 

c 
i 

e 
1 16 Kredytowane przewozy nieregulowane 

gotowizną w Kasach manipulacyjnych.
1

2
3
4
5
6 
7

M iędzynarodowe Związki1 Kolejowo-Ta- 
ryfowe.

Rada Portu Gdańskiego.
Instytucje Wolnego M iasta Gdańska, 
W ładze i Instytucje Państwowe.
W ładze i Instytucje Samorządowe. 
Pracownicy Kolejowi.
Instytucje humanitarne i społeczne.

U
8 Różne osoby, firmy i instytucje p ry ­

watne.

-
17 Koleje prywatne pod zarządem  Polskich 

Kolei Państwowych,
Subkonta na poszczególne koleje pry­

watne.
£ 18 Koleje prywatne pod zarządem własnym.

11 11 11

>>
O

19 Kredytowane przewozy regulowane po­
leceniami.

Subkonta według poszczególnych kłijen- 
tów na podstawie przepisów o p rzy j­
mowaniu czeków i poleceń na otw ar­
te rachunki prowadzi Dział Kontroli 
wpływów i kas.

20 Kredytowany opał 1 Pracow nicy etatowi.
Pracownicy nieetatowi.

Salda uzgadniają miesięcznie z w yka­
zami szczegółowymi Działy Ogólno- 
rachunkow y i Likwidacji poborów.

C3

•N

a

2

Q
21 Sumy należne za niedostarczone do ocle­

nia przesyłki.
Subkonta prowadzi się według klijentów, 

względnie pracowników kolejowych, 
którym przypisano do pokrycia na­
leżności celne.

22 Zaliczki na uposażenie pracowników. 1
2

Pracow nicy etatowi.
Pracownicy nieetatowi.

Salda winny być uzgadniane mie­
sięcznie z sumami sald na rachunkach 
indywidualnych, prowadzonych przez 
Działy Likwidacji poborów i Ogólno- 
rachunkowy.

23 Sumy do wyliczenia.
!

Sumy do wyliczenia (awanse stałe), wy­
dane pracownikom za zgodą M inister­
stwa Komunikacji przez Dyrekcje. 
Prowadzi się subkonta poszczególnych 
pracowników.
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24

25
26

27

28

29

W ierzyciele wytworów m aterjałów  i in­
wentarza.

Budowa i konserwacja bocznic.
Różne świadczenia.

Niewyrównane zaliczki na robociznę.

Niedobory kasowe, taryfowe i rachun­
kowe.

R-ki podlegające likwidacji.

Sumy międzyokresowe i do wyjaśnienia 
b. Krajowego Funduszu Kolejowego.

Obroty Dyrekcyj Okręgowych Kolei 
Państwowych i innych odrębnych jed­
nostek administracyjnych.

Należności za przesyłki nadane w mie­
siącach poprzednich.

Różnice taksacyjne 
n ity ).

i rachunkowe (mo-

Subkonta prowadzi się jak do konta 16 
z podziałem według poszczególnych 
klijentów.

Księguje się salda z konta 10 rachun­
ku 9. Dział Ogólno-rachunkowy pro­
wadzi i likwiduje subkonta poszcze­
gólnych urzędów P. K. P,

Kontrolę należności od pracowników 
prowadzą Działy Ogólno-rachunkowy 
i Likwidacji poborów.

Różne zaliczki wydane pracownikom. 
Zegarki wydane pracownikom.
Sumy po okupantach.
Zaliczki zaległe wydane przedsiębior­

com.
Dalsze subkonta prowadzone dotychczas 

wymieniać pod osobnemi Nr. Nr. i li­
teram i po numerze 4.

Prowadzi W ydział Księgowości M. K.

Należności z miesiąca sprawozdawczego 
do pobrania w miesiącu następnym. 
Kontrolę i likwidację tego konta pro­
wadzi W ydział Kontroli Dochodów. 
Salda winny być uzgadniane z W y­
działami Finansowemi,

Kontrola różnic i ich likwidacja należy 
do W ydziału Kontroli Dochodów. 
Różnice, przypisane do zwrotu p ra ­
cownikom kolejowym, księguje się po 
stronie ,,W inien" rachunku 8 „Dłużni­
cy i W ierzyciele" Konto 28. Salda na­
leży uzgadniać z W ydziałem Finanso­
wym,

Dochody brutto. Przelewy Kas m anipulacyjnych i inne 
wpływy do Kas Dyrekcyjnych zwią­
zane z przewozami.

W pływy uboczne niezwiązane z prze­
wozami.

Obroty W ydziału Kontroli Dochodów,

Rachunki międzywydziałowe w księgo­
wości Kontroli Dochodów.

Obroty na podstawie zleceń książkowych 
W ydziału Kontroli Dochodów.

Przed końcem każdego miesiąca konto 
to musi być rozwiązane. Saldo z mie­
siąca na miesiąc jest niedopuszczalne.
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8 O płaty należności celnych za niedostar- 
czone do oclenia przesyłki.

Księguje się wpływy wniesione do Skar­
bu Państw a na rachunek nadawczego 
urzędu celnego. Po ustaleniu dłużnika 
obciąża się konto 21 na rachunku 8 
„Dłużnicy i W ierzyciele'1.

9 Należności za robociznę, djety i prem je 
warsztatowe.

Z końcem miesiąca sprawozdawczego 
wprowadza się na „M a“ tego konta 
zarobki, przypadające na dany mie­
siąc sprawozdawczy według list, przy 
równoczesnem obciążeniu budżetu, 
a na „W inien" sumy z konta 10 ra ­
chunku 9.

10 Zaliczki na robociznę. Konto to musi być z końcem miesiąca 
sprawozdawczego rozwiązane i sumy 
przeniesione na konto 9 rachunku 9 
i na konto 27 rachunku 8 „Dłużnicy 
i W ierzyciele".

11 Nadwyżki i niedobory Kas dyrekcyjnych 
i stacyjnych.

Sumy nieprzypisane jeszcze do zwrotu, 
wskutek nie ustalenia dłużnika. Defi­
nitywnie przypisane do zwrotu niedo­
bory księguje się na koncie 28 rachun­
ku 8 „Dłużnicy i Wierzyciele". N ad­
wyżki winny być odniesione na docho­
dy budżetowe.

12 Tymczasowa eksploatacja budujących 
się linij kolejowych.

Subkonta z podziałem na poszczególne 
nowobudujące się linje kolejowe. 
Przed końcem okresu rocznego saldo 
powinno być zarachowane na budżet.

13 Em erytury przekazane do P. K, 0 , na 
miesiąc następny.

14 Sumy budżetowo nieujęte.
15 Sumy zakwestjonowane w kontach obra­

chunkowych.
Z końcem okresu budżetowego salda są 

niedopuszczalne (§ 6 Regulaminu 
Działu Księgowości).

16
17

Sumy nieawizowane. !• 11 11

W ydziały i Oddziały. P rzed końcem każdego miesiąca konto to 
musi być rozwiązane. Saldo z miesią­
ca na miesiąc jest niedopuszczalne.

10

b
ie

żą
ce

1 Biuro Personalne M. K. W ypłaty na podstawie zarządzenia Biu­
ra Personalnego M, K, na rachunek 
kredytów Działu 1 (Adm inistracja). 
W yrównania przez to Biuro na mocy 
otrzymanych dokumentów usprawie­
dliwiających.

R
a

c
h

u
n

k
i 2 W ydział Lotnictwa Cywilnego M, K, W ypłaty na podstawie zarządzenia W y­

działu Lotnictwa Cywilnego M. K. na 
rachunek kredytów Działu 1 (Admini­
stracja). W yrównania przez ten W y­
dział na mocy otrzymanych dokumen­
tów usprawiedliwiających.
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3 Zarządy i Kierownictwa Budowy i P rze­
budowy.

Prowadzi się oddzielnie subkonta dla 
poszczególnych Zarządów i Kierow­
nictw Budowy i Przebudowy w po­
rządku przewidzianym w Dzienniku 
Urzędowym M inisterstwa Komunikacji 
Nr. 5, poz. 58 z roku 1929.

4 Przedsiębiorstwa pomocnicze. Subkonta poszczególnych przedsiębiorstw 
pomocniczych zam ykają się z końcem 
każdego miesiąca bez salda.

5 Rachunek bieżący przedsiębiorstw wy­
odrębnionych.

c 6 Rachunek bieżący b. Krajowego F undu ­
szu Kolejowego.

Konto ustalające stosunek tego Fundu­
szu do Kasy Dyrekcyjnej.

-c
o 7 M aterjały  staroużyteczne w dzierżawie. Subkonta indywidualne.
a

te
8 W ytwory m aterjałów  i inwentarza. 1

2
Robocizna. | W ykazywać z końcem okre- 
Materjał. ) su sprawozdawczego.

9 M aterjały  i inwentarz poza magazynami.

10 Zaliczki na poczet kosztów sądowych. Subkonta na poszczególne sądy b, zabo­
ru pruskiego, którym wypłacono za­
liczki.

11
' k  *  

« - r
1 Zapas m aterjałów  zasobów.

Księgowanie na poszczególne konta pro­
wadzi W ydział Księgowości M. K., 
nie zaś Dyrekcje. Dla umożliwienia 
księgowania według kont winny D y­
rekcje załączać do miesięcznych sp ra­
wozdań buchalteryjnych sprawozdanie 
szczegółowe na druku wzór Nr, 13. 
Sumy obrotów i sald na tych kon­
tach, winny być zgodne z rachunkiem 
11 oraz z zestawieniem obrotowem 
K apitału Zasobów.

>> <u
Se-a
l s

u  •>

2 Fundusz zasobów m aterjałów .

o 'O 
^ " o0) w 3 Dłużnicy i wierzyciele zasobów.

=5 M 

*̂3
te 3

4 Sumy międzyokresowe i niewyjaśnione.

12 1 Ministerstwo Komunikacji W ydział Księ­
gowości.

Nie dotyczy obrotów na rachunek kre­
dytów Działu 1 (patrz rachunki bieżą­
ce Nr. 10 konta 1 i 2),

CD 2 Dyrekcja Okręgowa K. P. w W arszawie.
ź
o 3 D yrekcja Okręgowa K. P. w Radomiu.
rx
a 4 Dyrekcja Okręgowa K. P. w Wilnie,
1C
u

5 Dyrekcja Okręgowa K. P, w Krakowie. Księgowanie na zasadach podanych w
cd
li 6 Dyrekcja Okręgowa K, P. we Lwowie. § 6 Regulaminu dla W ydziałów Fi­

nansowych. Część IV „Dział Księgo­

,c
o 7 Dyrekcja Okręgowa K, P. w Stanisła­

wowie,

a 8 Dyrekcja Okręgowa K. P. w Poznaniu.
wości".o

w 9 Dyrekcja Okręgowa K. P. w Gdańsku.

10 Dyrekcja Okręgowa K. P. w Katowicach.

11 Biuro Rozrachunków w Bydgoszczy.
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13 ii Akcje kolei prywatnych.

W

s

« 3
W

2 Uoligacje kolei prywatnych.

3 Obligacje b. Banku Krajowego we Lwo­
wie.

14

>>
cd

1 Grunta.
2

3

Podtorze.
Nawierzchnia.

j ą 
t e 

k 
s 

t

4 Zabudowania.

o

o

£

o
'ozj

■ ł-ł
C/5

w

d

N

5 Urządzenia zabezpieczenia ruchu.

6 Urządzenia mechaniczne i elektryczne.
d

s
7 Roboty budowlane, niewykończone.

8 Tabor kolejowy.
---------

9 Ruchomości.

15

K
ap

ita
ł

za
kł

ad
ow

y

1 K apitał zakładowy P. K. P.

2

16 1 Renty wykupna.
.2'3 2 Pożyczki długoterminowe.

N

£o
3 W ytwórnie i dostawcy taboru kolejo­

wego.
o

N 4

5

17
>>a

N  

§ «  
Ns  ^d  ■+-»

1 Am ortyzacja taboru.
2 Am ortyzacja zabudowań.

3 Am ortyzacja maszyn i urządzeń w ar­
sztatowych.

^  O
3
d

P
r

o
w

a
d

ź

18

o
£O
o
u

o
d

1 Pożyczka Skarbu Państwa.

2 Fundusz obrotowy z dotacyj Skarbu 
Państwa.

3 Fundusz rezerwowy na roboty inwesty­
cyjne.

4 Fundusz na skup akcyj kolei pryw at­
nych.

Nco3rg
aa

Uh

5 Fundusz obrotowy b. Krajowego Fun­
duszu Kolejowego.

6 Fundusz z przeszacowania należności 
i zobowiązań kolei prywatnych.
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2 Rezerwa na pokrycie zaliczek gwaran­
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3 Różne rezerwy.

20

D
oc

ho
dy

 
i 

w
yd

at
ki

 
b. 

K
ra

­
jo

w
eg

o 
Fu

nd
us

zu
 

K
ol

ej
o­

w
eg

o

21

R
ac

hu
ne

k 
Sk

ar
bu

 
Pa

ńs
tw

a

1 Dotacje otrzymane ze Skarbu Państwa,

2 W płaty  do Skarbu Państwa.

3 Zadłużenie P. K, P, wobec Skarbu P ań ­
stwa.
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